Duplex enim est via quam sequimur, cum rerum nos obscuritas movet, aut rationem aut certe auctoritatem. Philosophia rationem promittit et vix paucissimos liberat, quos tamen non modo non contemnere illa mysteria, sed sola intellegere, ut intellegenda sunt, cogit nullumque aliud habet negotium, quae vera, et, ut ita dicam, germana philosophia est, quam ut doceat quod sit omnium rerum principium sine principio quantusque in eo maneat intellectus quidve inde in nostram salutem sine ulla degeneratione manaverit, quem unum Deum omnipotentem cum quo tripotentem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, veneranda mysteria, quae fide sincera et inconcussa populos liberant, nec confuse, ut quidam, nec contumeliose, ut multi, praedicant.

Per ben capire un testo così intenso e difficile anche sul piano filologico ed esegetico⁶⁴, a nostro avviso è fondamentale comprendere, alla luce del contesto in cui esso è inserito, come la *philosophia* dall'orientamento razionale (*rationem promittit*) qui sia appunto quella filosofia tripartita fondante, come abbiamo visto sopra, per la stessa *eruditio disciplinarum* concepita da Agostino. Alla teorizzazione infatti delle due vie complementari *ratio/auctoritas, philosophia/fides* del nostro testo si giunge dopo aver considerato, nel precedente par. 15⁶⁵, che l'oscurità del problema della provvidenza divina (*obscuritas ... rerum* del par. 16), che talora costringe anche uomini pii e capaci, turbati dalla disarmonia del mondo, a negarne l'esistenza, si può risolvere soltanto attraverso l'*eruditio disciplinarum* e che per chi non fosse in grado, per vari motivi, di seguire quest'ultima, resta sempre la prospettiva fideistica. A sua volta l'apparente disarmonia del mondo di cui si fa questione nel suddetto par., è precedentemente illustrata in 2, 4, 11-5, 14 nell'ambito appunto dei tre settori della filosofia: per quanto riguarda la *vita* e i *mores* Agostino fa riferimento, come esempio, a soggetti spregevoli come il carnefice o le meretrici, pure indispensabili all'ordinamento sociale⁶⁶; circa le discipline grammaticali del trivio, rientranti nella logica/dialettica platonica, egli cita la tolleranza di errori come i

64. Per una sintesi efficace di tali problematiche, che esulano in gran parte dal nostro esame, rinviamo alla già citata ediz. di *ord.* di Doignon, pp. 349-352.

65. *Ord.* 2, 5, 15: *Haec* [riferito agli *irrationalia* menzionati nei par. precedenti] *et alia in hominum vita cogunt homines plerumque impie credere nullo nos ordine divinae providentiae gubernari (...)* *Ego autem si quid meos monere possum, quantum mihi apparet quantumque sentio, censeo illos disciplinis omnibus erudiendos. Aliter quippe ista sic intellegi, ut luce clariora sint, nullo modo possunt. Si autem aut pigriores sunt aut aliis negotiis praeoccupati aut iam duri ad discendum, fidei sibi praesidia parent, quo ... vinculo liberet ille qui neminem sibi per mysteria bene credentem perire permittit.*